

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Premessa

La presente nota integrativa viene redatta ai sensi di quanto previsto dall'allegato n. 1/4 "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio" richiamato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, relativo alla disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Il bilancio di previsione 2016-2018, disciplinato dal DLgs 118/2011 e dal d.p.c.m. 28/12/2011, è redatto in base alle nuove disposizioni contabili, nella veste assunta dopo le modifiche del D.lg. 126/2014 e secondo gli schemi e i principi contabili allegati.

Il nuovo sistema contabile ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista finanziario, contabile e programmatico – gestionale tra le quali la stesura della presente nota integrativa al bilancio.

Si rammentano le innovazioni più importanti:

- il Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica;
- i nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;
- la previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento;
- le diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio; quelle relative alla cassa e alle spese di personale per modifica delle assegnazione interne ai Servizi diventano di competenza della Giunta;
- la competenza finanziaria potenziata, la quale comporta nuove regole per la disciplina nelle rilevazioni delle scritture contabili;
- la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise;
- l'impostazione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico-patrimoniale.

La struttura del bilancio è stata articolata in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi.

L'elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell'Ente, bensì tassativamente definita dalla normativa.

Relativamente alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituita dall'elencazione di titoli e tipologie.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Nel Documento Unico di Programmazione, dovranno pertanto essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all'attività istituzionale dell'Ente di cui il legislatore prevede redazione e approvazione.

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti spese potenziali, al fondo crediti di dubbia esigibilità e ai crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo.

Criteri di formulazione delle previsioni

Le previsioni di bilancio sono state predisposte sulla base della situazione cognita al fine, nel pieno e imprescindibile rispetto delle previsioni di bilancio, di dare soddisfazione ai bisogni espressi dalla comunità amministrata. I criteri adottati per la formulazione delle previsioni sono i seguenti:

- ✚ Andamento storico delle entrate;
- ✚ Analisi spese soggette a limiti;
- ✚ Analisi dei trasferimenti per funzioni delegate e da enti pubblici diversi;
- ✚ Analisi accantonamenti per spese potenziali e criteri di calcolo del FCDE;
- ✚ Applicazione del principio della prudenza.

Entrate tributarie

IMU – Imposta Municipale propria:

Base imponibile:

	BASE IMPONIBILE 2016
TERRENI AGRICOLI	3.765.330,00
AREE FABBRICABILI	9.458.590,00
ABITAZIONI PRINCIPALI	177.245.466,96
ALTRI FABBRICATI	105.473.410,00
FABBRICATI D	19.034.815,47
FABBRICATI RURALI	3.620.830,00
TOTALE	318.598.442,43

Aliquote:

	2015	2016
ABITAZIONE PRINCIPALE E PERTINENZE A/1 A/8 A/9	4‰	4‰
DETRAZIONE ABITAZIONE PRINCIPALE A/1 A/8 A/9	€ 200	€200

USO GRATUITO ABITAZIONE PRINCIPALE E PERTINENZE	8,7‰	8,7‰
TERRENI AGRICOLI	8,7‰	8,7‰
AREE FABBRICABILI	8,7‰	8,7‰
FABBRICATI RURALI AD USO STRUMENTALE	2‰	2‰
ALIQUOTA ORDINARIA	8,7‰	8,7‰

Suddivisione gettito 2016:

	IMPOSTA DOVUTA	QUOTA COMUNE	QUOTA STATO
AREE FABBRICABILI	82.292,79	82.292,79	
ABITAZIONI PRINCIPALI	3.838,48	3.838,48	
FABBRICATI D	136.432,32	17.250,10	119.182.22
ALTRI FABBRICATI	917.618,63	917.618,63	
TERRENI AGRICOLI	32.758,34	32.758,34	
FABBRICATI STRUMENTALI	7.241,66	7.241,66	
TOTALE INIZIALE	1.180.182,22	1.061.000,00	119.182.22
COMPARTECIPAZIONE AL F.S.C.	221.000,00	221.000,00	
TOTALE FINALE	959.182,22	840.000,00	119.182.22

Il gettito complessivo è di € _840.000,00__ è costituita al netto del fondo di solidarietà comunale nazionale.

ICI recupero evasione

Gettito iscritto:

	2015	2016	2017	2018
RECUPERO EVASIONE ICI	5.900,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00

Nel 2016 si esauriscono le annualità soggette al controllo evasione I.C.I.

Addizionale comunale IRPEF

Aliquote:

da 0 a 15.000,00 € di reddito imponibile

aliquota 0,50 %

da 15.000,01 a 28.000,00 € di reddito imponibile
da 28.000,01 a 55.000,00 € di reddito imponibile
da 55.000,01 – 75.000,00 € di reddito imponibile
oltre 75.000,01 € di reddito imponibile

aliquota 0,60 %
aliquota 0,70 %
aliquota 0,79 %
aliquota 0,80 %

Gettito iscritto:

Il principio contabile impone che *“Gli enti locali possono accertare l’addizionale comunale Irpef per un importo pari a quello accertato nell’esercizio finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e comunque non superiore alla somma degli incassi dell’anno precedente in conto residui e del secondo anno precedente in conto competenza, riferiti all’anno d’imposta”*. Pertanto l’entrata per addizionale comunale Irpef si è determinata nella seguente maniera:

incassato di competenza 2014	€ 466.858,90
<u>incassato a residuo nel 2015</u>	<u>€ 64.141,10</u>
Totale	€ 531.000,00

Tassa sul servizio di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati – TARI

Imponibile:

	2015	2016
SUPERFICI CALPESTABILI DOMESTICHE	404.965,00	402.823,3
SUPERFICI CALPESTABILI NON DOMESTICHE	39.368,00	39.307,00
TONNELLATE TOTALI DI RACCOLTA RIFIUTI	2.474	2.500
TOTALE FABBISOGNO FINANZIARIO	639.111,05	553.741,56
INCIDENZA AGEVOLAZIONI SUL PIANO FINANZIARIO	1%	1,1%

Tributo sui servizi indivisibili dei comuni TASI

Imponibile:

	BASE IMPONIBILE 2016
AREE FABBRICABILI	9.458.590,00
ABITAZIONI PRINCIPALI	177.245.466,96
ALTRI FABBRICATI	105.473.410,00
FABBRICATI RURALI	3.620.830,00

TOTALE	295.798.296,96
---------------	----------------

Aliquote:

Fattispecie imponibile	Aliquota
Abitazioni principali cat. A1/A8/A9 e relative pertinenze	2,0‰
Immobili del gruppo catastale D con esclusione della cat. D10	1,3‰
Fabbricati rurali ad uso strumentale attività agricola	1,0‰
Altri immobili, comprese aree fabbricabili	1,3‰
Detrazione abitazione principale	€ 40,00
Immobili concessi in locazione – quota proprietario	70%
Immobili concessi in locazione – quota affittuario (non residente nell'immobile)	30%

Gettito:

	2015	2016
RURALI	3.620,83	3.620,83
AREE FABBRICABILI	11.926,00	12.296,17
ABITAZIONI PRINCIPALI	593.979,76	6.967,56
ALTRI FABBRICATI	105.473,41	137.115,44
TOTALE	715.000,00	160.000,00

La riduzione del gettito è dovuta principalmente all'esenzione posta dalla Legge di Stabilità.

Trasferimenti correnti

Trasferimenti erariali:

	2014	2015	2016
SVILUPPO INVESTIMENTI	26.338,00	4.714,88	-
ALTRI	226.786,55	88.200,00	67.400,00
TOTALE	250.454,55	92.914,88	67.400,00

La previsione 2016 è così composta:

🚦 € 2.400,00 cinque per mille attività sociali

🚦 € 65.000,00 contributi dallo Stato non fiscalizzati da federalismo municipale

Trasferimenti da altre amministrazioni territoriali per funzioni delegate o trasferite:

	2014	2015	2016
CONTRIBUTO REGIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI LR 44/2000 E 5/2001	1.390,00	1.390,00	1.390,00
CONTRIBUTO REGIONE PER SERVIZI ALLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI – LR 49/1985 ART 7	3.000,00	1.000,00	1.000,00
FINANZIAMENTO REGIONE PER SPESE ATTINENTI FUNZIONI DI INTERESSE LOCALE LR 49/1985	3.000,00	1.000,00	1.000,00
TOTALE	7.390,00	3.390,00	3.390,00

Proventi extratributari

Analisi delle principali risorse:

SERVIZIO	ENTRATE PREV. 2015	ENTRATE PREV. 2016
Centro estivo	18.000,00	18.000,00
Palestre comunali e scolastiche	8.200,00	1.500,00
Mense	300.000,00	340.000,00
Peso pubblico	4.500,00	3.500,00
Pre e post scuola	13.500,00	17.000,00
Nole Forum	9.000,00	11.500,00
Trasporto alle strutture sanitarie	500,00	500,00

Sanzioni codice della strada:

GETTITO ANNO 2015	GETTITO ANNO 2016
98.100,00	100.000,00

Proventi dei beni per canoni applicati per l'uso di terzi:

	GETTITO 2015	GETTITO 2016
ANTENNE TELEFONICHE	35.000,00	35.000,00
FITTI SU TERRENI	10.600,00	10.000,00
FITTI SU FABBRICATI	26.800,00	66.880,00
RECUPERO SPESE RISCALDAMENTO	1.500,00	1.500,00
CONCESSIONI CIMITERIALI	40.000,00	40.000,00
TOTALE	113.900,00	153.380,00

Entrate in conto capitale

Contributo agli investimenti:

CONTRIBUTI REGIONALI	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018
INTERVENTO PTI PER LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA CICLO PEDONALE CAPPELLA DI SAN VITO E TORRENTE STURA	96.241,47		
LAVORI DI SISTEMAZIONE SCUOLA MATERNA	634.162,47		
TRASFERIMENTO PER TORRE CAMPANARIA	875.040,00	860.240,00	390.040,00
TOTALE	1.605.443,94	860.240,00	390.040,00

CONCESSIONI CIMITERIALI - E. 4006/4006/99			
DESCRIZIONE	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018
TOTALE	40.000,00	180.000,00	140.000,00

ONERI DI URBANIZZAZIONE PER INVESTIMENTI - E 4035	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018
TOTALE	133.000,00	350.000,00	370.000,00

PROVENTI SOCIETA' SIA SRL PER COMPENSAZIONI AMBIENTALI - DISCARICA- E. 4046/3			
DESCRIZIONE	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018
TOTALE	33.514,80	-	-

Entrate da alienazione attività finanziarie:

Nessuna previsione per l'esercizio 2016.

Accessione di prestiti:

Nell'esercizio 2016 non è previsto il ricorso all'indebitamento.

Anticipazioni da Tesoreria:

Nell'esercizio 2016 non è previsto il ricorso di anticipazioni da Tesoreria.

Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità:

L'allegato n. 2/4 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" richiamato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, in particolare al punto 3.3 e all'esempio n. 5 in appendice, disciplina l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità a fronte di crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio.

A tal fine è previsto che nel bilancio di previsione venga stanziata una apposita posta contabile, denominata "Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità" il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti.

Tale accantonamento non risulterà oggetto di impegno e genererà pertanto un'economia di bilancio destinata a confluire nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

Nel 2016 per tutti gli enti locali lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità è pari almeno al **55** per cento, nel 2017 è pari almeno al **70** per cento, nel 2018 è pari almeno all'**85** per cento e dal 2019 l'accantonamento al fondo è effettuato per l'intero importo

In via generale non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le entrate tributarie accertate per cassa.

La determinazione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità è stata preceduta da una dettagliata e puntuale analisi delle partite creditorie dell'Ente, che ha fatto sì che venissero individuate ulteriori tipologie di entrate in relazione alle quali non si è ritenuto di provvedere all'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

In relazione a quanto sopra l'analisi volta a determinare gli importi da accantonare è stata pertanto svolta con riferimento ai singoli capitoli di entrata, determinando i seguenti risultati:

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2016

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	2.122.300,00	16.351,00	16.843,50	0,79%
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	2.122.300,00	16.351,00	16.843,50	0,79%
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00%
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00%

1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00%
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00%
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	412.000,00	0,00	0,00	0,00%
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00%
1000000	TOTALE TITOLO 1	2.534.300,00	16.351,00	16.843,50	
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	37.000,00	0,00	0,00	0,00%
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00%
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00%

	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00%
2000000	TOTALE TITOLO 2	37.000,00	0,00	0,00	
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	578.186,00	12.074,40	12.074,40	2,09%
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	100.500,00	16.290,00	16.290,00	16,21%
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	1.100,00	75,75	75,75	6,89%
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00%
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	194.645,00	26.315,00	26.315,00	13,52%
3000000	TOTALE TITOLO 3	874.431,00	54.755,15	54.755,15	
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00%
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00%
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00%

	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00%
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00%
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00%
4000000	TOTALE TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00%
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00%
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00%
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00%
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	
	TOTALE GENERALE	3.445.731,00	71.106,15	71.598,65	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	-	71.106,15	71.598,65	

	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	-	0,00	0,00	

Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità:

a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea;

b) i crediti assistiti da fidejussione;

c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

Non si è ritenuto, in ragione della tipologia di entrate considerate e delle modalità di accertamento delle stesse, procedere ad accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità per quanto riguarda le entrate di parte capitale.

Fondo pluriennale vincolato

Il fondo pluriennale vincolato iscritto a bilancio è stato determinato sulla base del principio di competenza finanziaria potenziata. Tale fondo applicato in entrata è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio riferito all'esercizio 2015, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese dell'esercizio precedente e dei fondi previsti nel bilancio di previsione con esigibilità differita. Il F.P.V. è così articolato:

FPV	2016
FPV PARTE CORRENTE DA DETERMINAZIONE 109/2015	63.595,23
FPV PARTE CAPITALE DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO 2015	
FPV PARTE CAPITALE DA VARIAZIONI ESIGIBILITA' DA DETERMINAZIONE 109/2015	
TOTALE FPV DI PARTE CAPITALE	1.648.914,87

TOTALE FPV	1.712.510,10
-------------------	---------------------

Fondo per indennità di fine mandato del Sindaco

In applicazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'All.4/2 al D.Lgs. 118/2011 e smi - punto 5.2 lettera i) è stato altresì costituito apposito "Accontamento trattamento di fine mandato del Sindaco" per un importo di € 1.365,00 che, in quanto fondo, non sarà possibile impegnare ma che, determinando un'economia di bilancio, confluirà nel risultato di amministrazione.

Ulteriori considerazioni:

Sono state contenute e razionalizzate le spese correnti pur avendo riguardo alla necessità di garantire il livello dei servizi offerti.

Sono state iscritte le spese nei limiti del DL 78/2010, che impone ai comuni limiti nell'ammontare di determinate tipologie di spesa:

- ✚ incarichi di consulenza che rispetto al 2015 sono stati ulteriormente ridotti del 75% rispetto al 2014. Non sono stati iscritti incarichi di studio e consulenza e pertanto non è stato previsto il relativo capitolo di spesa;
- ✚ le spese per la formazione professionale dei dipendenti ammontano a € 1.500,00, (al limite per € 960,00 si aggiungono quelle per la formazione obbligatoria)
- ✚ le spese di rappresentanza sono state confermate nei limiti di € 224,24;

Non sono state previste spese per immobili e arredi, il tetto di spesa prorogato al 2016 non dovrebbe essere confermato dalla legge di conversione.

Utilizzo avanzo presunto

Non si prevede utilizzo di avanzo presunto.

Spese di investimento

Non si prevede il ricorso al debito per spese di investimento.

RIEPILOGO INVESTIMENTI PER TIPO DI FINANZIAMENTO CON RISORSE DISPONIBILI

FINANZIAMENTO TRIENNIO 2016/2018

CONTRIBUTO REGIONALE					
INTERVENTO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018

2080101	8230/3478/99	INTERVENTO PTI PER LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA CICLO PEDONALE CAPPELLA DI SAN VITO E TORRENTE STURA	96.241,47		
	7060/3122/99	LAVORI DI SISTEMAZIONE SCUOLA MATERNA	634.162,47		
		TRASFERIMENTO ATC PER TORRE CAMPANARIA	875.040,00	860.240,00	390.040,00
TOTALE			1.605.443,94	860.240,00	390.040,00

ONERI DI URBANIZZAZIONE PER INVESTIMENTI - E 4035

INTERVENTO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018
2010205	5870/3004/1	INFORMATIZZAZIONE SERVIZI COMUNALI - HARDWARE		2.000,00	2.000,00
2080201	5870/3004/99	INFORMATIZZAZIONE SERVIZI COMUNALI - SOFTWARE		2.000,00	2.000,00
8.01.02	8880/4406/99	SPESA PER REALIZZAZIONE VARIANTE AL PIANO REGOLATORE - INCARICO PROFESSIONALE	20.000,00		
2010205	3474/99	MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.P.		10.000,00	40.000,00
2080101	3473/99	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	30.000,00	10.000,00	30.000,00
2010501	6130/3015/2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	12.500,00	10.000,00	46.000,00
2010501	6130/3015/2	LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA VAUDA		180.000,00	
2010501	6130/3015/1	RISTRUTTURAZIONE EDIFICI FRAZIONE GRANGE			200.000,00
2080101	8230/3478/99	INTERVENTO PTI PER LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA CICLO PEDONALE CAPPELLA DI SAN VITO E TORRENTE STURA	1.749,09		
2090601	9030/3392/2	SISTEMAZIONE AREE VERDI	15.000,00		40.000,00
	7060/3122/99	LAVORI DI RIISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA	30.474,00		
2080101	8230/3480/1	INTERVENTO PTI II LOTTO			
2090603	3392/3	ARREDO URBANO	8.000,00		4.000,00
2100501	9530/3303/99	RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO CIMITERO		130.000,00	
2010607	6290/3604/99	RESTITUZIONE OO.UU	9.276,91		
2100407	9490/3448/1	TRASFERIMENTO SOMMA PER INTERVENTI RELATIVI EDIFICI CULTO L.R. 15/89	6.000,00	6.000,00	6.000,00
TOTALE			133.000,00	350.000,00	370.000,00

AVANZO ECONOMICO

INTERVENTO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018
2090601	9030/3392/2	SISTEMAZIONE AREE VERDI	11.000,00		
2010205	5870/3004/99	INFORMATIZZAZIONE SERVIZI COMUNALI - HARDWARE	2.000,00		
2010205	5870/3004/1	INFORMATIZZAZIONE SERVIZI COMUNALI - SOFTWARE	3.180,41		
2080101	8230/3480/1	INTERVENTO PTI II LOTTO	38.482,20		
TOTALE			54.662,61	-	-

CONCESSIONI CIMITERIALI - E. 4006/4006/99

INTERVENTO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018
2100501	9530/3303/99	RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO CIMITERO	30.000,00	170.000,00	130.000,00
2100507	9590/3607/99	RETROCESSIONE LOCULI	10.000,00	10.000,00	10.000,00
TOTALE			40.000,00	180.000,00	140.000,00

PROVENTI SOCIETA' SIA SRL PER COMPENSAZIONI AMBIENTALI - DISCARICA- E. 4046/3

INTERVENTO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	PREV. 2016	PREV. 2017	PREV. 2018
2080101	8230/3480/1	INTERVENTO PTI II LOTTO	33.514,80		
TOTALE			33.514,80	-	-

TOTALE GENERALE INVESTIMENTI	1.866.621,35	1.390.240,00	900.040,00
-------------------------------------	---------------------	---------------------	-------------------

INVESTIMENTI IN CORSO DI DEFINIZIONE FINANZIATI CON FPV

Tutti gli investimenti finanziati con FPV sono stati oggetto di affidamento.

ELENCO DELLE GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 09/07/2015 è stata attivata la garanzia sussidiaria al fine di poter disporre la novazione in favore dell'Unione dei Comuni del Ciriace e del Basso Canavese quale nuovo soggetto beneficiario del mutuo contratto dal Comune di Nole con posizione n. 6009354 per i lavori di sistemazione e asfaltatura di una serie di strade comunali.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Non previsti a bilancio.

CONSORZI

DENOMINAZIONE	%	RISULTATI BILANCIO		
		2012	2013	2014
Consorzio CISA	5,25	6.791,00	2.184,00	3.724,00
Consorzio 2° grado VDL	0,67	1.575,00	1.085,00	746,00
Consorzio C.I.S.	7,21	29.538,00	364.778,00	264.607,60
Consorzio Banna Bendola	3,80	0,00	0,00	0,00
Consorzio Riva Sinistra Stura	5,41	941,00	694,00	867,00
Consorzio Co.ri.s	15,90	626,00	824,00	564,00

SOCIETA' PARTECIPATE

DENOMINAZIONE	%	RISULTATI BILANCIO		
		2012	2013	2014
SIA s.r.l.	5,25	105.945,00	113.063,00	115.711,00
SMAT S.p.A.	0,00011	23.268.607,00	42.825.467,00	48.047.107,00

SPESA DI PERSONALE

La spesa di personale dell'anno 2016 iscritta a bilancio ammonta ad € 899.762,75 ed è così determinata:

Compensi diversi	689.797,22
Oneri riflessi ed irap	242.805,48
- Spese 2015 esigibili nel 2016 finanziate da FPV (det. 109 del 31/12/2015)	- 32.839,95
TOTALE	899.762,75

Nole, febbraio 2016

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
(Vincenzo Migale)